(57) Quartus in sua familia consequenter imperabat, post patrem Leonem, avum Constantiūm Copronymum et proavum Leonem Iauanicum.

(58) Coegit eam, inquit Theophanes, ut monachiferet: quan cum inflexit, torondit, indict. 3, mense Januario, anno imperii 5, Christi 795.

(59) Michael monachus in *Vita sancti Theodori Studitiæ*, ait: repertum esse presbyterum quemdam, Joseph nomine, gradu vero œconomum Ecclesiæ, qui plus illo (Tarasio) sapiens, divinaque omnia conteignens, illiçitarum nuptiarum, quod minime debuit, leonem se præstiti initiatoremque et conciliatorem conjugii, obsequentem se per omnia imperatori præbens, vir fide servus æque ac voluntate.

A rodem, qui post mortem fratris ejus sponsæ insanam amore tenebatur, arguit (*Matth. xiv, 3*), hic autem, cum adhuc esset superstes uxoris imperatoris, et cum ea ornata esset imperii diadema, et deinde expulsa esset, non ferendum esse ratus quod tactum fuerat, fuit convenienter *Psalmographo*, ad matutinum acutissima reprehensio, etiamsi cribro, ut dicitur, hauserit, et acinum inflarit, cum saucia esset et perflueret mens imperatoris (*Psal. c, 8*).

35. Etenim cum statim eam, quæ sibi matrimonii jure conjuncta erat, a se amandasset, et ab imperatoria aula alienasset, et (58) privato habitu et loco eam circumscriptisset, a tempestate et caliginoso illo salo, quod subierat animo, destitit, per separationem a germano suo membro. Cum vero volvaretur in coenō introducti illius concubitus, et maxima vi ei allata, crebro pontificem incitasset, ut ejus vertici contexeret coronam tenebrosi illius et occulti contractus, non sicut quod volebat assecutus. De cætero autem huc obibat, quarens (59) sacerdotem, qui coronam contexeret, ut turpem illum celebraret hymenæum.

#### CAPUT VIII.

*Sancti Tarasii patientia in adversis: admonitio ad clerum de frenando illicito sensuum appetitu.*

36. Et de imperatoris quidem in insirmendo præcepto recusatione, et divini Patris forti ac generosa constantia hactenus. Neque enim fas est res illius ulterius mandare monumentis litterarum, quæ iis, qui audiunt, nullam afferunt utilitatem. Hoc autem oportet commemorare, quod a tempora illius lapsus imperator magnum oppressit Tarasium multis temptationibus, ei adhibens custodes, qui nomine quidem usi sunt (60) syncellorum, moribus vero longe aberant a pietate. Quos nisi assumpsisset, et nisi per eorum oculos transiisset, non liberabat cuiquam ad divinum et sapientem pastorum principem accedere, et ea quæ videbantur eloqui. Taceo, quantam imperator ostenderet crudelitatem in eos, qui illi appropinquabant, et eum observabant germana servitute, plagiis afficiens et condemnans exsiliis nulla justa de causa, studens eum dejicere a cura rerum divinarum, et tentans eum afficere tristitia. Ille autem forti ac constanti excusque et infracto animo ea, quæ accidebant tanquam quæ erant utilia reputans, graves illos præfectos, tanquam Ægyptiacos operum exactores,

Et sic secundum Theophanem (Augusto mense coronavit imperator Theodotus cubiculariæ in Augustam, et desponsavit eam inique. Dein anno imperii sui sexto, mense Septembri, imperator Constantinus cum Theodote nuptias in palatio Sancti Mamantis celebravit.) Is era annus Christi 795, Indict. 4 cœpta. Quo non animadverso tertiam inductionem hic legi debere ratus est Baronius num. 41. Ita idem Theophanes ad annum imperii Constantini et Ireneos septimum mense Septembri adjungit initium inductionis decimæ, et primo anno imperii Constantini solius mensem Septembrem cum inductione decima quarta statuit.

(60) Syncelli proprie domus cellæque patriarcha-

sustinuit, et in omni tentatione et labore se (61) probum esse ostendit, adamantina Jobi ratiocinatione tanquam armis munitus, et illius inexpugnabilem imitatus patientiam, adeo ut ignave verbum insipientiae et labris suis nunquam emitteret. Neque enim habebat humilem et abjectum animum vir ille justus in iis, quæ accidebant, sed virtutibus sublimem et excelsum, et pontificalibus canonibus et legibus pulchre erectum, et plane expertem omnis limosæ nequitiae.

37. Divino etiam sermone nutritus, et omnem sensum irrigans nitidis et sacrosancte scatentibus fluentis, docebat habere oculum videntem omnem rectitudinem, et declinare theatalem omnem ostentationem, eum coercendo, ne circa res externas vagaretur. Multos itaque ex iis, qui erant in sacris, qui equorum certaminibus mirandum in modum delectabantur, repressit, et ut se domi continerent, cum hæc fierent, sibique et divinis Scripturis attenderent, admonuit: et ut nullam turpem et ab honestate alienam auditionem omnino admitterent; Davidicis vero fidibus portam aperirent, et iis magis delectarentur, ut quæ graves sermones et animæ utilles continerent, quam indecoris et in honestis canticis, quæ canuntur cum tympanis et tibiis, persuasit. Omnem autem rerum suavium odoratum, qui mortem attrahit, admittere dehortabatur: eum vero, qui conservabat suaveolentiam apostolicam, festinante ad odorem unguentorum Christi, maxime attrahere adhortabatur, et vociferari illud sponsæ, quod in Cantico canticorum ad sponsum præclare canitur: *Sauciata charitate ego, et curram ad odorem unguentorum tuorum (Cant. 1, 3).* Aversabatur autem mortuas et maleolentes non sanæ doctrinæ abortiones, ut quæ essent causæ tetri odoris malæ opinionis, hoc enim ante alia omnia præcipiebat, declinare asperas vias hæresum: sinul vero ferri citra errorem cum sulci axibus ecclesiasticis, congruenter divinæ admonitioni proverbii. Tactum autem, qui est necessario minister gustus, cohubebat frenis legis spiri-

rum consortes sunt, convictus eorum participes, secretorū consilii; inividui in rebus omnibus socii, directores et consiliarii, καλλίτελαι etiam conclavia episcoporum dicebantur, imo et imperatorum. Ita apud Codinum, cap. 5 *De officiis Constantinopolitanis*, num. 50. Πρὸ τοῦ τὸν βασιλέα τοῦ καλλίτου αὐτὸν ἐξελθεῖν, δὲ Πρωτόθεστα πάτης εὐρτούσται ἐν τῷ τρικλινίῳ. *Priusquam imperator ex suo conclavi exeat, Protresterit in triclinio versatur.* Sæpe syncelli plures erant: quod etiam nomen aequalabantur, etsi in Patriarchio non habitarent, modo patriarchatum expererent, aut sedem aliquam metropolitanam: ita Romanus Argyrus apud Cedrenum tres syncellos fecit metropolitas: cum quibus de superiori loco occupando contendebant syncelli. De eis piura legi possunt apud Gretserum et Goarem in Notationibus ad caput 20 Codini.

(61) Michael in *Vita sancti Theodori Studite* ait: « Tarasium non habuisse tum ueliscendi autores facultatem, temporis injuria, quæ vellet agere non permittente: imo debuisse de summo jure nonnullum remittere, vesano imperatore minante se majorum exemplo sacrarum imaginum hostem fore, nisi quod animo conoperat, peragere sineretur: et laudat sapiens consilium, et alta mente, qualis ejus

A talis, ut rationis particeps attingeret alimentum et cibos salutares, et perpetuum animæ præberet epulum: ex quo accedit concoquens distributio eorum, quæ intro aggregantur immaterialiter: et excernitur omnis superfluitas malæ habitudinis, quæ dissolvit locum animæ.

38. Sed quis in his tam se recte gessit, aut melius castigavit eorum repugnantias, quam pura et reverenda Tarasii conscientia? Quis eo in divinis fuit frequentius occupatus? Nunquam enim dedit otium auribus, quando vocabat tempus precationis: sed ipse semper sua sponte prompte accedens, Deo abunde offerebat primitias divinorum hymnum, tanquam fructum oblationes: et neque cum retardabat aut emolliebat socordia, nec quacunque accessisset multitudo curarum publicarum, absrabebatur a precibus: sed cum suo tempore numquam decesset precibus, rerum externarum turbam suscepiebat. Sic in divinis mysteriis initiatus, et sic pulchre sacra peragens mysteria, vir unes cognoscitur ex iis, qui post gratiam, et ex iis, qui in gratia et ante gratiam resulserunt in Ecclesia.

#### CAPUT IX.

*Comparatio sancti Tarasii cum confessoribus et martyribus. Utilitas sacrarum imaginum, contra Iconoclastas.*

39. Et ut nobis certa via et ratione procedat oratio, et regula collationis procedat immobiliter, e vestigio ordinem accipiat comparatio. Etenim eos, qui in sanctitate et actione et contemplatione pulchre sunt educati, et qui erant propemodum carnis expertes et sanguinis nihil amplius quam se habere sinebat, nisi quod seorsum in spe habitarunt, et in solitudine et solos seipsos exercuere: aut quod cognoscantur etiam servasse pauciores: reliqua autem virtutis privilegia, partim quidem ab eis sunt neglecta, partim vero longe ab eis absuerunt. Martyrum autem eximiam et incomparabilem fortitudinem, et generosissimam phalangem, quæ ad sanguinem usque restitit peccato, corporaque et ani-

rum consortes sunt, convictus eorum participes, secretorū consilii; inividui in rebus omnibus socii, directores et consiliarii, καλλίτελαι etiam con D clavia episcoporum dicebantur, imo et imperatorum. Ita apud Codinum, cap. 5 *De officiis Constantinopolitanis*, num. 50. Πρὸ τοῦ τὸν βασιλέα τοῦ καλλίτου αὐτὸν ἐξελθεῖν, δὲ Πρωτόθεστα πάτης εὐρτούσται ἐν τῷ τρικλινίῳ. *Priusquam imperator ex suo conclavi exeat, Protresterit in triclinio versatur.* Sæpe syncelli plures erant: quod etiam nomen aequalabantur, etsi in Patriarchio non habitarent, modo patriarchatum expererent, aut sedem aliquam metropolitanam: ita Romanus Argyrus apud Cedrenum tres syncellos fecit metropolitas: cum quibus de superiori loco occupando contendebant syncelli. De eis piura legi possunt apud Gretserum et Goarem in Notationibus ad caput 20 Codini.

(61) Michael in *Vita sancti Theodori Studite* ait: « Tarasium non habuisse tum ueliscendi autores facultatem, temporis injuria, quæ vellet agere non permittente: imo debuisse de summo jure nonnullum remittere, vesano imperatore minante se majorum exemplo sacrarum imaginum hostem fore, nisi quod animo conoperat, peragere sineretur: et laudat sapiens consilium, et alta mente, qualis ejus

fuit, dignum. » Verum sanctus Plato Sacudionis abbas apud Theophanum, abscondit se a communione Tarasii patriarchæ, quod imperatorem in communione recepisset. » Tunc, ut scribit Baronius, num. 46, « gravis angustia premebat animum patriarchæ, cum vereretur nimis exasperando antimūm imperatoris, et ab Ecclesia removendo, enī faceret fidei catholice desertorem: adhuc recentia Ecclesie vulnera, et vix obducta erant per concilium ejus opera celebratum Nicæe adversus iconoclastas: adhuc vigebant hostes Ecclesie: enī ipso adolescens animo mobilis et instabilis, et hæreticorum parentum mala propago, perfaciisque ut levi flatu in hæresim præcepit impelleretur: hæc, inquam, et alia hujusmodi mentis consilio versata Tarasius, sic errore redarguere voluit imperatorem, ut tamen eum, licet ea pœna dignum, no[n] luerit ab Ecclesia separare. » Hæc Baronius, qui per hæreticos parentes non intelligit matrem Irenem, sed patrem, avum, proavum. Atque ita Tarasius, teste sancto Theodoro Studita, post obitum imperatoris se apud Platōnem purgans, cum eo est communione conjunctus. Colinat sanctus Plato 4 Aprilis, sanctus Theodorus Studita 12 Novembris.

mas propter Deum prodegit, non ad tribunal se sistens tyrranicum, in stadiumque et arenam decertaturus prodiens est imitatus, et erexit trophyum veritatis: sed eos, qui haec et his majora sustinuerunt, desiderans, et miris extollens laudibus, et coronans veluti quibusdam victoriam significantibus verborum diadematibus, et eorum salutares ad Deum reverens intercessiones, et vocans ad auxilium paratam scripturam et librum, se sua sponte offerentem in sacris templis, honorifice de scriptis eorum certaminibus, posuit: ut iis, qui vidarent, aperiret vestibula compunctionis, et athletas induceret, eorum zelo accensos, ut similem, si tempus vocaret, beatam arriperent decertationem. Res enim ejusmodi scit conciliare oculus, qui est bonum argumentum consecutus, et auditum praecedere. Ipse enim secundum honorem post visum est adeptus, et cum oculus absque expositione eorum, quae sunt subjecta, sigaras accipiat evidentes, auditus semper secundum locum tenet, ut dixit quidam sapiens.